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H a l b j a h r e s l a g e b e r i c h t

Geschäft und Rahmenbedingungen
 
Das erste Halbjahr des Geschäftsjahres 2012/13 
war durch eine sehr starke Nachfrage im Inlands­
geschäft gekennzeichnet. Bei den wichtigsten ös­
terreichischen Sicherheitsdokumenten konnten 
deutliche Zuwächse verzeichnet werden. Der Aus­
landsumsatz blieb hinter der Vergleichsperiode 
des Vorjahres zurück. Der Gesamtumsatz konnte 
um 3,5 Prozent gesteigert werden. Das Gesamt­
ergebnis entsprach im Wesentlichen dem Vorjah­
resergebnis. 

Die erste öffentliche Hauptversammlung der 
Österreichische Staatsdruckerei Holding AG nach 
dem Börselisting fand am 14. September 2012 
statt. Es wurde eine Dividende in Höhe von EUR 
0,35 pro Aktie beschlossen. Die Auszahlung der 
Dividende in Höhe von EUR 2,6 Mio. erfolgte am 
28. September 2012 und somit noch in dieser Be­
richtsperiode. Ein Anteil von 4,9 Prozent der Divi­
dende (EUR 0,1 Mio.) ging an die Staatsdruckerei 
Mitarbeiter Privatstiftung, die im Oktober 2012 
diesen Dividendenanteil ihren Begünstigten, den 
Mitarbeitern der Österreichische Staatsdruckerei 
GmbH, ausbezahlte. Da die Staatsdruckerei Mit­
arbeiter Privatstiftung in den Konzernabschluss 
der Österreichische Staatsdruckerei Holding AG 
einbezogen wird, stellt die auf die Stiftung entfal­
lende Dividendenauszahlung grundsätzlich einen 
Vorgang innerhalb des Konzerns dar. Die Weiter­
gabe der Dividende durch die Stiftung an die be­
günstigten Mitarbeiter wird im Konzernabschluss 
als Personalaufwand dargestellt. Die in der Eigen­
kapitalveränderungsrechnung ausgewiesene Divi­
dendenzahlung umfasst daher nur EUR 2,5 Mio. 
und entspricht dem Anteil der Aktionäre mit Aus­
nahme der Staatsdruckerei Mitarbeiter Privatstif­
tung.
 

Ertragslage
 
Der Gesamtumsatz betrug im ersten Halbjahr 
EUR 24,5 Mio. gegenüber EUR 23,7 Mio. in der 
Vergleichsperiode des Vorjahres. Der Inlands­
umsatz konnte von EUR 19,1 Mio. im Vorjahr auf 
EUR 21,6 Mio. gesteigert werden. Der Auslands­
umsatz belief sich auf EUR 2,9 Mio. gegenüber 
EUR 4,6 Mio. im Vorjahr.

Die Gesamterträge konnten gegenüber dem Vor­
jahr von EUR 24,3 Mio. um EUR 0,7 Mio. auf  
EUR 25,0 Mio. gesteigert werden. 

Das Betriebsergebnis (EBIT) betrug EUR 5,0 Mio. 
und lag um EUR 0,1 Mio. unter Vorjahr. 

Das Finanzergebnis betrug EUR -0,3 Mio. und 
somit ergab sich ein Vorsteuerergebnis von 
EUR 4,8 Mio. Nach Abzug der Ertragsteuern 
betrug das Gesamtergebnis im ersten Halbjahr 
des laufenden Geschäftsjahres EUR 3,7 Mio. (GJ 
2011/12: EUR 3,8 Mio.) 

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
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H a l b j a h r e s l a g e b e r i c h t

Vermögens- und Finanzlage
 
Die Bilanzsumme verringerte sich im 1. Halbjahr 
um EUR 1,7 Mio. und betrug EUR 54,1 Mio.

Auf der Aktivseite verringerten sich das langfristige 
Vermögen um EUR 0,4 Mio. und das kurzfristige 
Vermögen um EUR 1,2 Mio.

Auf der Passivseite sank das langfristige Fremd­
kapital um EUR 2,8 Mio., im Wesentlichen auf­
grund der vertraglichen Teiltilgung des Kredits 
bei der Investkredit Bank AG. Das kurzfristige 
Fremdkapital blieb im Wesentlichen unverändert. 
Das Eigenkapital stieg entsprechend dem Gesamt­
ergebnis der Berichtsperiode (EUR 3,7 Mio.) ab­
züglich der Dividendenzahlung (EUR 2,5 Mio.) um 
EUR 1,2 Mio.

Der Cash Flow aus der betrieblichen Tätigkeit 
betrug EUR 6,5 Mio. Es wurden Investitionen im 
Ausmaß von EUR 0,5 Mio. getätigt. Der Finanzie­
rungs-Cash Flow, zusammengesetzt aus Kredit­
tilgungen (EUR 3,9 Mio.) und der Dividendenzah­
lung (EUR 2,5 Mio.), betrug EUR -6,4 Mio. Somit 
ergab sich eine Reduktion der liquiden Mittel in 
Höhe von EUR 0,4 Mio. Der Stand an liquiden 
Mitteln zum Periodenende betrug EUR 3,8 Mio.
 

Mitarbeiter
 
Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2012/13 
betrug der durchschnittliche Mitarbeiterstand 
151 (GJ 2011/12: 148) und setzte sich wie folgt 
zusammen: 69 Arbeiter (73), 82 Angestellte (75). 

Risikomanagement

Die OeSD ist im Zuge ihrer Geschäftstätigkeit 
Risiken ausgesetzt, mit denen sich das Unterneh­
men im Rahmen seines Risikomanagement- und 
internen Kontrollsystems bewusst auseinander­
setzt. Dies umfasst auch die rechnungslegungs­
bezogenen Prozesse sowie sämtliche Risiken und 
Kontrollen im Hinblick auf die Rechnungslegung.

Details zu den Risikofaktoren finden Sie im auf 
der Website www.staatsdruckerei.at veröffent­
lichten Konzernabschluss zum 31. März 2012 der 
Österreichische Staatsdruckerei Holding AG.

Im vorliegenden Halbjahresbericht für das Ge­
schäftsjahr 2012/13 wurde dem Umstand 
Rechnung getragen, dass aus dem Projekt Reise­
pass Kosovo ein neunmonatiger Zahlungsverzug 
seitens der Republik Kosovo über EUR 1,5 Mio. 
vorliegt.

Ausblick

In den Vorjahren war das erste Halbjahr jedes 
Geschäftsjahres sowohl umsatz- wie auch ergeb­
nisstärker als das zweite Halbjahr. Eine Hochrech­
nung auf die Gesamtjahresentwicklung ist daher 
nicht zulässig. 

Österreichische Staatsdruckerei Holding AGÖsterreichische Staatsdruckerei Holding AG
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Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

Konzernbilanz (alle Werte in EUR)

30.09.2012 31.03.2012 30.09.2011

AKTIVA
Langfristiges Vermögen

Firmenwert 20.750.892 20.750.892 20.750.892

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 1.204.682 971.746 533.207

Sachanlagen 15.122.767 15.692.373 16.139.227

Aktive latente Steuern 168.287 262.241 410.992

37.246.628 37.677.252 37.834.318

Kurzfristiges Vermögen

Vorräte 4.904.532 5.297.280 5.231.472

Forderungen aus Lieferungen und  
Leistungen und sonstige Forderungen 8.054.137 8.447.372 8.127.431

Wertpapiere und Anteile 45.653 45.653 67.450

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.811.616 4.248.195 7.075.055

16.815.938 18.038.500 20.501.408

Summe AKTIVA 54.062.566 55.715.752 58.335.726

PASSIVA
Eigenkapital

Grundkapital 7.500.000 7.500.000 7.500.000

Eigene Anteile -4.226.250 -4.226.250 0

Rücklagen 750.000 750.000 750.000

Einbehaltene Gewinne 14.389.062 13.185.350 11.823.826

18.412.812 17.209.100 20.073.826

Langfristiges Fremdkapital

Rückstellungen 1.612.260 1.763.146 1.885.707

Finanzverbindlichkeiten 16.567.380 19.461.666 19.827.428

Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 2.336.845 2.128.676 2.167.322

20.516.485 23.353.488 23.880.457

Kurzfristiges Fremdkapital

Rückstellungen 17.500 39.500 20.000

Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern 1.627.423 894.780 2.496.397

Finanzverbindlichkeiten 5.264.229 6.307.032 3.300.507

Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 8.224.117 7.911.852 8.564.539

15.133.269 15.153.164 14.381.443

Summe PASSIVA 54.062.566 55.715.752 58.335.726

 Halbjahresfinanzbericht | 5



Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
Konzern-Gesamtergebnisrechnung
(alle Werte in EUR)

01.04.2012 
– 30.09.2012

01.04.2011  
– 30.09.2011

Umsatzerlöse 24.539.481 23.708.955

Veränderungen des Bestandes an fertigen und  
unfertigen Erzeugnissen 130.215 514.279

andere aktivierte Eigenleistungen 264.260 0

Sonstige betriebliche Erträge 57.176 45.682

Gesamterträge 24.991.132 24.268.916

Aufwendungen für Material und  
bezogene Leistungen -11.687.932 -11.387.845

Personalaufwand -5.249.375 -4.936.983

Abschreibungen -880.114 -854.361

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.152.429 -1.925.890

Betriebsergebnis (EBIT) 5.021.282 5.163.837

Zinserträge 24.192 32.558

Zinsaufwendungen -284.965 -370.292

Sonstiges Finanzergebnis 1.487 2.415

Finanzergebnis -259.286 -335.319

Ergebnis vor Steuern (EBT) 4.761.996 4.828.518

Ertragsteuern -1.061.909 -1.065.813

Jahresüberschuss 3.700.087 3.762.705

sonstiges Gesamtergebnis 0 0

Gesamtergebnis 3.700.087 3.762.705

Ergebnis je Aktie (unverwässert) in EUR 0,52 0,50

Ergebnis je Aktie (verwässert) in EUR 0,52 0,50

Österreichische Staatsdruckerei Holding AGÖsterreichische Staatsdruckerei Holding AG

Aufstellung der Veränderung des Eigenkapitals
(alle Werte in TEUR)

Grundkapital eigene Anteile Rücklagen
Einbehaltene  

Gewinne 
Konzern- 

eigenkapital

Stand 01.04.2012 7.500 -4.226 750 13.185 17.209

Erwerb eig. Anteile 0 0 0 0 0

Dividenden 0 0 0 -2.496 -2.496

Gesamtergebnis 0 0 0 3.700 3.700

Stand 30.09.2012 7.500 -4.226 750 14.389 18.413

Grundkapital eigene Anteile Rücklagen
Einbehaltene  

Gewinne 
Konzern- 

eigenkapital

Stand 01.04.2011 7.500 0 750 8.061 16.311

Erwerb eig. Anteile 0 0 0 0 0

Dividenden 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis 0 0 0 3.763 3.763

Stand 30.09.2011 7.500 0 750 11.824 20.074

Segmentberichterstattung

Berichtshalbjahr GJ 2012/2013
(alle Werte in EUR)

01.04.2012               
– 30.09.2012

01.04.2012               
– 30.09.2012

01.04.2012                
–30.09.2012

Security-Print e-government Gesamt

Umsatzerlöse 10.415.282 14.124.199 24.539.481 

aktivierte Eigenleistungen 59.152 205.108 264.260 

sonstige betriebliche Erträge 57.176 0 57.176 

Segmentaufwendungen (ohne Abschreibungen) -8.090.311 -10.869.210 -18.959.521 

Segment EBITDA 2.441.299 3.460.097 5.901.396 

Abschreibungen -314.219 -565.895 -880.114 

Segment EBIT 2.127.080 2.894.202 5.021.282 

Berichtshalbjahr GJ 2011/2012
(alle Werte in EUR)

01.04.2011               
– 30.09.2011

01.04.2011               
– 30.09.2011

01.04.2011                
–30.09.2011

Security-Print e-government Gesamt

Umsatzerlöse 9.634.546 14.074.408 23.708.955 

aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 

sonstige betriebliche Erträge 45.682 0 45.682 

Segmentaufwendungen (ohne Abschreibungen) -7.124.789 -10.611.650 -17.736.439 

Segment EBITDA 2.555.439 3.462.758 6.018.198 

Abschreibungen -320.199 -534.162 -854.361 

Segment EBIT 2.235.239 2.928.596 5.163.837 

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
Konzern-Kapitalflussrechnung
(alle Werte in TEUR)

01.04.2012 
– 30.09.2012

01.04.2011 
– 30.09.2011

Betrieblicher Cashflow 6.545 995

Investitions Cashflow -548 -366

Finanzierungs Cashflow -6.434 -2.930

Veränderung Finanzmittelbestand -437 -2.301
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Allgemeines

Der verkürzte Zwischenbericht für das am 
30. September 2012 endende Halbjahr wurde in 
Einklang mit den IFRS („International Financial 
Reporting Standards“) erstellt, wie sie in der Eu­
ropäischen Union auf Zwischenberichte anzuwen­
den sind („IAS 34“).

Der Konzernzwischenabschluss enthält nicht alle 
im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen 
und Angaben und sollte gemeinsam mit dem Kon­
zernjahresabschluss zum 31. März 2012 gelesen 
werden.

Der vorliegende verkürzte Zwischenbericht zum 
30. September 2012 wurde weder einer vollstän­
digen Prüfung noch einer prüferischen Durch­
sicht unterzogen. Weitere Informationen über die 
Grundsätze der Bilanzierung und Bewertung sind 
dem Konzernabschluss zum 31. März 2012 zu ent­
nehmen, auf dessen Grundlage der vorliegende 
Zwischenbericht erstellt wurde.

Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis wurde gegenüber dem 
Konzernjahresabschluss zum 31. März 2012 um 
die am 21. Juni 2012 gegründete OeSD Europe 
GmbH erweitert, die als 100%-Tochter der OeSD 
International GmbH das internationale Geschäft 
unterstützen soll. Durch die erstmalige Einbezie­
hung der OeSD Europe GmbH ergaben sich keine 
wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernab­
schluss.

Haftungen

Zum 30. September 2012 bestehen Haftungsver­
hältnisse in der Höhe von EUR 1,8 Mio. Diese be­
treffen Biet- und Liefergarantien, die der Konzern 
im Rahmen von Ausschreibungen gegenüber po­
tenziellen und bestehenden Kunden in Form von 
Bankgarantien zu erbringen hat.

Wesentliche Transaktionen mit 
nahestehenden Personen bzw.
Unternehmen

Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2012/13 
gab es gegenüber dem Konzernabschluss zum  
31. März 2012 hinsichtlich Transaktionen mit na­
hestehenden Personen bzw. Unternehmen keine 
wesentlichen Veränderungen.

Wesentliche Ereignisse nach dem 
Bilanzstichtag

Es haben sich nach dem Bilanzstichtag keine we­
sentlichen Ereignisse ergeben.

A n h a n g : 
E r l ä u t e r u n g e n  z u m  H a l b j a h r e s f i n a n z b e r i c h t

Österreichische Staatsdruckerei Holding AGÖsterreichische Staatsdruckerei Holding AG
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Erklärung des Vorstandes 

Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maßgebenden Rechnungslegungs­

standards aufgestellte verkürzte Konzernzwischenabschluss zum 30. September 2012 ein möglichst  

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und dass der Halbjahres­

lagebericht zum 30. September 2012 des Konzerns ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- 

und Ertragslage des Konzerns bezüglich der wichtigen Ereignisse während der ersten sechs Monate des 

Geschäftsjahres 2012/13 und ihrer Auswirkungen auf den verkürzten Konzernzwischenabschluss zum 

30. September 2012, bezüglich der wesentlichen Risiken und Ungewissheiten in den restlichen sechs  

Monaten des Geschäftsjahres 2012/13 und bezüglich der offen zu legenden wesentlichen Geschäfte mit 

nahestehenden Unternehmen und Personen vermittelt.

Wien, 15. November 2012 

Der Vorstand

Robert Schächter	 Prof. Reinhart Gausterer
Vorstandsvorsitzender	 Vorstandsmitglied

Mag. Thomas Zach	 Mag. Helmut Lackner
Vorstandsmitglied	 Vorstandsmitglied
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